
La presente deliberazione viene affissa il 13.7.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

 

COPIA Deliberazione n 161 del  10.7.2020 del Presidente della Provincia   

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019. 

Approvazione. 
 

L'anno duemilaventi, il giorno  10 del mese di  luglio alle ore  13,15  presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Programmazione e Bilancio, 

Patrimonio e Provveditorato e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e 

regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex 

art. 108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti prot. 16357 

del 09.07.2020; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018 n. 14; 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 lo Statuto Provinciale; 

; 
 

 



DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,  

                            di approvare l’allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto:: 

1.  DI APPROVARE la variazione di bilancio di cui al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui 
all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2019, come risulta dagli allegati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A – variazione per reimputazione annuale e 
pluriennale esercizio 2019/2021 ed Allegato A1 – variazione al bilancio di previsione 2020/2022); 
 
2. DI DETERMINARE il fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell’entrata dell’esercizio finanziario 2020, 

distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, per un valore pari ad € 31.995.836,38  sia per la parte 
corrente che per la parte in conto capitale così come riportato nel prospetto che segue: 

 

PARTE CORRENTE E 
CAPITALE 

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 2020 

FPV Spese Correnti € 509.047,87 

FPV Spese Conto Capitale € 31.486.788,51 

 

3. DI APPROVARE l’elenco della consistenza dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2019, per 

gli importi risultanti dagli elenchi allegati, riportati nelle tabelle che seguono: 

 

ENTRATE 

Conto residui 

Residui iniziali 70.266.665,94 € 

Incassato al 31/12/2019 18.709.605,09 € 

Residui al netto delle reversali 51.557.060,85 € 

Riaccertamento dei residui:   

- Minore entrata -2.379.438,52 € 

- Insussistenza -6.773,61 € 

- Inesigibile -25.576,00 € 

- Crediti di dubbia esigibilità -10.010,50 € 

- Maggiore entrata 1.603,84 € 

importi variazioni (-) -2.420.194,79 € 

Accertamenti residui da confermare al 31/12/2019 49.136.866,06 € 

Conto competenza 

Importo accertamenti al netto delle somme re-imputate 57.468.314,56 € 

Importo incassato al 31/12/2019 30.290.657,04 € 

Accertamenti residui al 31/12/2019 27.177.657,52 € 

Accertamenti re-imputati 36.824.657,98 € 

    

Totale accertamenti residui al 31/12/2019 76.314.523,58 € 

  
 
 

 

 

 



SPESE 

Conto residui 

Residui iniziali 46.153.854,78 € 

Importo pagato 21.501.352,40 € 

Residui al netto dei mandati 24.652.502,38 € 

Riaccertamento dei residui:   

- Economia -722.342,61 € 

- Prescrizione -139,01 € 

- Insussistenza -47.502,50 € 

importo variazioni (-) -769.984,12 € 

Impegni residui al 31/12/2019 23.882.518,26 € 

Conto competenza 

Importo impegni al netto delle somme re-imputate 47.398.421,04 € 

Importo pagato al 31/12/2019 21.618.756,13 € 

Impegni residui al netto dei mandati al 31/12/2019 25.779.664,91 € 

Impegni re-imputati 55.349.325,07 € 

    

Totale impegni residui al 31/12/2019 49.662.183,17 € 

 

4. DI DARE ATTO che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione 
dell’esercizio 2019; 
 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al tesoriere redatto sulla base 
del modello “All. 8.1” al D. Lgs n. 118/2011; 
 
7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 
D.Lgs.267/2000. 

 
 
  



 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019. 

Approvazione. 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL PRESIDENTE 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO – PATRIMONIO - PROVVEDITORATO 

 

PREMESSO CHE: 
 
- con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, 

c. 3 della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D. Lgs  n. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la 

propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce: “Al fine di dare attuazione al 

principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 

1 provvedono, annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate 

accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui 

passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le 

spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 

all’esercizio in cui sono esigibili. La re-imputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari 

importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, 

l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re-imputate. La costituzione del fondo 

pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re-imputazione contestuale di entrate e di spese. Le 

variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in 

corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla re- imputazione delle entrate e delle spese riaccertate 

sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per 

l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato 

anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 

riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate”; 

 

VERIFICATO, altresì, quanto indicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011, c.d. principio 

applicato della contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto 

con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 

- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o dell’impegno; 

- il permanere delle posizioni debitore degli impegni assunti; 

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 
 

Provincia  di  Benevento 



RILEVATO che, nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 

2019, il Responsabile del Servizio Finanziario ha condotto un’approfondita analisi allo scopo di riallineare i 

valori degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa alla normativa di cui al D. Lgs 118/2011, così da 

fornire una situazione aggiornata della consistenza  della  massa  dei  residui  provenienti  dalla  gestione  di 

competenza dell’esercizio 2019 e degli esercizi precedenti;  

 

DATO ATTO che il Servizio Finanziario, sulla base delle schede trasmesse dai vari Settori, hanno 

provveduto ad effettuare le necessarie cancellazioni (definitive o funzionali alla reimputazione) dei residui 

attivi e passivi risultanti dal conto del bilancio 2019 sulla base del principio contabile concernente la 

contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011; 

 

DATO ATTO che, da tale verifica, è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e 

conseguente re-imputazione di spesa già impegnate, ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2019 il cui 

dettaglio è elencato negli Allegato A ed A1 della presente deliberazione; 
 
DATO ATTO, altresì, che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui 

passivi e attivi dell’esercizio 2019, essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui 

passivi cancellati e re-imputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e re-imputati, risulta determinato 

come segue: 
 

PARTE CORRENTE E 
CAPITALE 

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 2020 

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 2021 

Impegni re-imputati € 45.476.678,34 € 9.872.646,73 

Accertamenti re-imputati € 34.316.657,98 € 2.508.000,00 

FPV Spese Correnti € 509.047,87  

FPV Spese Conto Capitale € 31.486.788,51  
 
 
CONSIDERATO CHE: 

 

- le reimputazioni di cui sopra, comportano variazioni in entrata e spesa al bilancio di 

previsione 2020; 

- come indicato al punto 9.1 dell’allegato 4.2. del D. Lgs n. 118/2011, il riaccertamento dei 

residui, essendo un’attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso 

dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto. In tal caso, 

la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli accertamenti 

all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera Presidenziale, a 

valere dell’ultimo bilancio di previsione approvato, come previsto dal citato articolo 3, comma 

4, del D.lgs. 118/2011. La delibera Presidenziale è trasmessa al Tesoriere; 

- al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera Presidenziale che dispone la 

variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni 

cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi 

in cui sono esigibili; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere al riaccertamento dei propri residui passivi al fine di 

consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro riaccertamento e la 

reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del fondo pluriennale vincolato; 

 

PRESO ATTO della consistenza dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2019, per gli 

importi risultanti dagli elenchi allegati, riportati nelle tabelle che seguono: 

ENTRATE 



Conto residui 

Residui iniziali 70.266.665,94 € 

Incassato al 31/12/2019 18.709.605,09 € 

Residui al netto delle reversali 51.557.060,85 € 

Riaccertamento dei residui:   

- Minore entrata -2.379.438,52 € 

- Insussistenza -6.773,61 € 

- Inesigibile -25.576,00 € 

- Crediti di dubbia esigibilità -10.010,50 € 

- Maggiore entrata 1.603,84 € 

importi variazioni (-) -2.420.194,79 € 

Accertamenti residui da confermare al 31/12/2019 49.136.866,06 € 

Conto competenza 

Importo accertamenti al netto delle somme re-imputate 57.468.314,56 € 

Importo incassato al 31/12/2019 30.290.657,04 € 

Accertamenti residui al 31/12/2019 27.177.657,52 € 

Accertamenti re-imputati 36.824.657,98 € 

    

Totale accertamenti residui al 31/12/2019 76.314.523,58 € 

  
 

 
SPESE 

Conto residui 

Residui iniziali 46.153.854,78 € 

Importo pagato 21.501.352,40 € 

Residui al netto dei mandati 24.652.502,38 € 

Riaccertamento dei residui:   

- Economia -722.342,61 € 

- Prescrizione -139,01 € 

- Insussistenza -47.502,50 € 

importo variazioni (-) -769.984,12 € 

Impegni residui al 31/12/2019 23.882.518,26 € 

Conto competenza 

Importo impegni al netto delle somme re-imputate 47.398.421,04 € 

Importo pagato al 31/12/2019 21.618.756,13 € 

Impegni residui al netto dei mandati al 31/12/2019 25.779.664,91 € 

Impegni re-imputati 55.349.325,07 € 

    

Totale impegni residui al 31/12/2019 49.662.183,17 € 

 
Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018 n. 14; 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 lo Statuto Provinciale; 

 



PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

1.  di approvare la variazione di bilancio di cui al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui 

all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 relativi al consuntivo 2019, come risulta dagli allegati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A – variazione per reimputazione annuale e 
pluriennale esercizio 2019/2021 ed Allegato A1 – variazione al bilancio di previsione 2020/2022); 
 
2. di determinare il fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell’entrata dell’esercizio finanziario 2020, 

distintamente per la parte corrente e per il conto capitale, per un valore pari ad € 31.995.836,38  sia per la parte 
corrente che per la parte in conto capitale così come riportato nel prospetto che segue: 

 

PARTE CORRENTE E 

CAPITALE 

ESERCIZIO DI 

IMPUTAZIONE 2020 

FPV Spese Correnti € 509.047,87 

FPV Spese Conto Capitale € 31.486.788,51 

 

3. di approvare l’elenco della consistenza dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2019, 

per gli importi risultanti dagli elenchi allegati, riportati nelle tabelle che seguono: 

 

ENTRATE 

Conto residui 

Residui iniziali 70.266.665,94 € 

Incassato al 31/12/2019 18.709.605,09 € 

Residui al netto delle reversali 51.557.060,85 € 

Riaccertamento dei residui:   

- Minore entrata -2.379.438,52 € 

- Insussistenza -6.773,61 € 

- Inesigibile -25.576,00 € 

- Crediti di dubbia esigibilità -10.010,50 € 

- Maggiore entrata 1.603,84 € 

importi variazioni (-) -2.420.194,79 € 

Accertamenti residui da confermare al 31/12/2019 49.136.866,06 € 

Conto competenza 

Importo accertamenti al netto delle somme re-imputate 57.468.314,56 € 

Importo incassato al 31/12/2019 30.290.657,04 € 

Accertamenti residui al 31/12/2019 27.177.657,52 € 

Accertamenti re-imputati 36.824.657,98 € 

    

Totale accertamenti residui al 31/12/2019 76.314.523,58 € 

  
 
 

 

 

 

 

SPESE 



Conto residui 

Residui iniziali 46.153.854,78 € 

Importo pagato 21.501.352,40 € 

Residui al netto dei mandati 24.652.502,38 € 

Riaccertamento dei residui:   

- Economia -722.342,61 € 

- Prescrizione -139,01 € 

- Insussistenza -47.502,50 € 

importo variazioni (-) -769.984,12 € 

Impegni residui al 31/12/2019 23.882.518,26 € 

Conto competenza 

Importo impegni al netto delle somme re-imputate 47.398.421,04 € 

Importo pagato al 31/12/2019 21.618.756,13 € 

Impegni residui al netto dei mandati al 31/12/2019 25.779.664,91 € 

Impegni re-imputati 55.349.325,07 € 

    

Totale impegni residui al 31/12/2019 49.662.183,17 € 

 

4. di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione 
dell’esercizio 2019; 
 
5. di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al tesoriere redatto sulla base del 
modello “All. 8.1” al D. Lgs n. 118/2011; 
 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 
D.Lgs.267/2000. 

 
 
Benevento, 2 luglio 2020 
 

Il Responsabile del Servizio 

(dott. Serafino De Bellis) 

Il Dirigente 

(avv. Nicola Boccalone) 

 

  



PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019. Approvazione. 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto 

parere favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 

267/2000.  

Benevento, 6.7.2020 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere  favorevole 

/ non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 6.7.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

 

 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

Parere del Direttore Generale - Art. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere favorevole /non favorevole con i 

poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 6.7.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 



Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 161 del 10.7.2020 

  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 10.7.2020, ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

o  

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 10.7.2020  

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================= 

 

Pubblicazione 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 13.07.2020  al n. 1754 ai sensi dell’ 

art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

                F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________ 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


